
Pravidelná zpráva o aktuálně cirkulujících respiračních virech k 2. 6. 2025
NRL pro chřipku a nechřipková respirační virová onemocnění

MUDr. Radomíra Limberková, Alena Janypková, Mgr. Jaromíra Večeřová, Ph.D.

Erviss.org od 20. KT již neuveřejňuje aktuální evropská data o výskytu ARI/ILI, SARI ve WHO regionu Evropa a EU/EHP.

V evropských sekvenačních datech převládá výskyt SARS-CoV-2 variant LP.8.1.X (39,3 %), JN.1.X (18,2%) a XFG (12,3 %).

Podle metodického pokynu hlavní hygieničky pro vyhlášenou virologickou sentinelovou surveillance respiračních virů pro sezónu 2024/2025, 
byl 20. KT roku 2025 posledním týdnem, ve kterém PL a PLDD odebírali pacienty s respiračním infektem a prostřednictvím KHS zasílali vzorky 
do NRL pro chřipku a nechřipková respirační virová onemocnění k testování. 
Vaší spolupráce na virologické surveillance si moc vážíme a všem zainteresovaným lékařům a KHS děkujeme, protože bez vaší ochoty
spolupracovat by nebylo možné národní sentinelovou surveillance každým rokem realizovat.

22. KT v ČR
• Počet testovaných a hlášených vzorků spolupracujícími virologickými laboratořemi ukazuje, že počet indikovaných vyšetření na respirační 

viry klesá v souvislosti s končící respirační sezónou. 

• V posledních třech týdnech byl virus chřipky detekován pouze jednou, a to ve 20. KT.

• V současnosti převažují onemocnění vyvolané rhinoviry, které představují více než polovinu všech pozitivních detekcí.

• V případě výskytu ohniska respiračního onemocnění v mimosezónním období je NRL připravena odebrané vzorky otestovat.

• Během letního období bude NRL zveřejňovat zprávu v případě mimořádných událostí hodných zřetele.



2

SARS-CoV-2: Evropa distribuce variant k 2. 6. 2025

Zdroj: GISAID epicov, Ralf 
Wittenbrink

Nejčetnější varianty v Evropě od 2. 5.– 2. 6. 2025

• Za poslední měsíc bylo osekvenováno 902 vzorků.
• V evropských sekvenačních datech převládá výskyt 

variant LP8.1.X (39,3 %), JN.1.X (18,2%) a XFG (12,3 %).



ARI/ILI: sentinel/nonsentinel virologická surveillance v ČR, 20. – 22. KT

• Počet provedených vyšetření v rámci sentinelové a 
nonsentinelové surveillance vykazuje i nadále klesající 
trend.

• Počet pozitivních detekcí chřipky typu A i B je v 22. KT 
stejně jako v předchozím týdnu nulový.

• Nejčastěji byly detekovány rhinoviry (55,1 %), RSV (11,5 %) 
a viry parainfluenzy (9,0 %). 

• Detekce SARS-CoV-2 představují 3,8% podíl.

• Mycoplasma pneumoniae zaznamenala nárůst podílu 
pozitivních detekcí z 2,4 % na 5,1 %.

Legenda: A – Influenza A; B – Influenza B; HRSV - Respirační syncytiální virus; HAdV – Adenovirus; 
HPIV – Parainfluenza; HV - Herpetické viry; MP – Mycoplasma; HMPV – Metapneumovirus; 
CoV – Coronavirus; HRV – Rhinovirus; hBoV – Bocavirus; EV – Enterovirus;  SM - Smíšená infekce

Virologická surveillance – data za tři KT

Kalendářní týden (KT) 20. Podíl 21. Podíl 22. Podíl

Detekce viru A 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

A H1pdm 1 1,4% 0 0,0% 0 0,0%

A H3 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

B 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

HRSV 14 19,7% 14 16,5% 9 11,5%

HAdV 5 7,0% 5 5,9% 2 2,6%

HPIV 4 5,6% 7 8,2% 7 9,0%

HV 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

MP 1 1,4% 2 2,4% 4 5,1%

HMPV 6 8,5% 4 4,7% 4 5,1%

CoV 3 4,2% 1 1,2% 3 3,8%

HRV 29 40,8% 45 52,9% 43 55,1%

hBoV 1 1,4% 2 2,4% 0 0,0%

EV 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

SARS-CoV-2 2 2,8% 4 4,7% 3 3,8%

SM 5 7,0% 1 1,2% 3 3,8%

pozitivní 71 12,7% 85 14,4% 78 16,1%

negativní 489 507 405

Celkový počet vyšetření: 560 592 483



0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49 50. 51. 52. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39.

P
o

če
t 

d
et

ek
cí

KT

A HRSV SARS-CoV-2 HAdV HPIV HV HMPV CoV hBoV EV A H1pdm A H3 B MP HRV

ARI/ILI: sentinel/nonsentinel virologická surveillance v ČR, 22. KT

Legenda: A – Influenza A; B – Influenza B; HRSV - Respirační syncytiální virus; HAdV – Adenovirus; HPIV – Parainfluenza; HV - Herpetické viry; MP – Mycoplasma; HMPV – Metapneumovirus; 

CoV – Coronavirus; HRV – Rhinovirus; hBoV – Bocavirus; EV – Enterovirus;  SM - Smíšená infekce

Detekce respiračních virů – kumulativní počty

Detekce respiračních virů – podíly

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

40. 42. 44. 46. 48. 50. 52. 2. 4. 6. 8. 10. 12. 14. 16. 18. 20. 22. 24. 26. 28. 30. 32. 34. 36.

HRV

B

A H3

EV

hBoV

CoV

HMPV

MP

HV

HPIV

HAdV

SARS-CoV-2

HRSV

A H1pdm

A


